Ata 80° Reunião Ordinária 14/07/2017 1

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e dezessete, sexta-feira, às oito 2

horas e trinta minutos na Sala de Convenções no Centro Universitário 3

Franciscano, no conjunto dois,  rua Silva Jardim número um mil duzentos e 4

noventa e cinco, bairro centro, reuniu-se o Comitê  de Gerenciamento da Bacia 5

Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim  e representantes das entidades 6

estiveram presentes: Alexandre Swarowsky - Presidente do Comitê-7

representante do Centro Universitário Franciscano, Alexandre Silva Prestes 8

Souza representante do Sindicato dos Engenheiros do Rio Grande do Sul 9

(SENGE/RS) e vice-presidente do Comitê, Nilceu Junior Forgiarini da São 10

Gabriel Saneamento, André Prestes de Campos da Companhia Riograndense 11

de Valorização de Resíduos CRVR, Marcelo Sbicigo e Marco Antonio Saldanha 12

Silveira da Associação dos Engenheiros Agrônomos de São Sepé (AEASS), 13

Guilherme Oto Kurtz Urban da Cooperativa Tritícola Sepeense Ltda (Cotrisel), 14

Célio Luiz Fontana  do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santa Maria, 15

Gerson Luiz Viero Bianchin da Associação dos Arrozeiros de Santa Maria, Cleber 16

Witt Saldanha do Centro de Pesquisa em Florestas, Cláudio Lovato do Lions 17

Club de Santa Maria,   Eliane Saibt da Associação Distrito Vivo [CVI 18

Refrigerantes Ltda], Fernando Antônio Floresta representando a, Sociedade de 19

Caça e Pesca (SOCEPE),  Jairo Dotto Silva e Laura Marcuzzo Pereira 20

representantes da Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN), 21

Guilherme Lul da Rocha representando a Prefeitura Municipal de Santa Maria, 22

Vilson Serro do Instituto de Planejamento de Santa Maria (IPLAN), Patrick 23

Laigneau da Associação Brasileira de Recursos Hídricos (ABRH), Daniel da 24

Rocha Cabral do Sindicato rural, Michele Quadros representando a secretaria da 25

agricultura e meio ambiente de Formigueiro, Luiz Geraldo Cervi da Sociedade 26

Santamariense de Engenheiros Florestais, Carlos Roberto Santos da Silva da 27

Associação Gaúcha de Engenheiros Florestais (AGEF),  Sérgio Ricardo Krug do 28

Sindiágua, Robson Ilha Grupo Bandeirantes da Serra, José Antonio Mallamann 29

da Fepam e Scheila Hollveg Secretária Executiva do Comitê de Gerenciamento 30

da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim. A reunião contou com 31

os visitantes Leonardo Kozoroski da Veiga da Câmara de Comércio e Indústria 32

de Santa Maria (CACISM), Josita Soares Monteiro da Universidade Federal de 33

Santa Maria (UFSM), Rafael Midugno e Ana Lucia Mastrascusa Rodrigues da 34

Divisão de Planejamento, Qualidade Ambiental e Geoprocessamento (Fepam).  35

O Presidente Alexandre Swarowsky iniciou a reunião. Item 1 – Boas vindas e 36

verificação do quórum. Item 2 – Aprovação da ata: A Ata da 78ª e 79ª das 37

Reuniões Ordinárias foram aprovadas por unanimidade pelos presentes. Item 3 38

– Foi repassado aos membros presentes a situação do andamento do Plano de 39

Recursos Hídricos do Vacacaí e Vacacaí-Mirim, recebido durante a reunião da 40

Câmara Técnica da região hidrográfica do Guaíba no dia 06/07/2017, pelo sr. 41

Fernando Meirelles, diretor do DRH/Sema o qual destacou que ”o próximo plano 42

a ser liberado será do deste Comitê e o processo já não se encontra mais na 43

SEMA”. Item 4 – Apresentação Qualiágua – Rede estadual de monitoramento 44

de Qualidade de Água, com o Geol. Rafael Midugno da Divisão de Planejamento, 45

Qualidade Ambiental e Geoprocessamento FEPAM. Iniciou-se com a atuação, 46

parâmetros físico-químicos e microbiológicos, assim como departamentos 47

envolvidos no trabalho realizado. Com o apoio da Agência Nacional das Águas 48

(ANA), foi demonstrado o cronograma de implementação e os pontos previstos 49

de forma específica na bacia dos rios Vacacaí, Vacacaí-Mirim e proximidades.  50

Item 5 – A alteração do regimento interno iniciou-se com o detalhamento das 51

sugestões que foram:- Inclusão do Parágrafo Único no Art 8º:  “O Comitê manterá 52

uma Secretaria Executiva que será composta por um Secretário Executivo, 53

e quantos auxiliares a diretoria resolver, com a finalidade de obter o apoio 54

necessário ao desenvolvimento das atividades pertinentes. ” – Exclusão do 55

Parágrafo Quinto do Art 13º: “Parágrafo Quinto - A eleição e posse do Presidente 56

e do Vice-Presidente ocorrerá na segunda quinzena do mês de setembro, a cada 57

dois anos, contados a partir de 16 de setembro de 1999”. Passando-se o 58

Parágrafo Sexto a denominar-se Parágrafo Quinto. A alteração foi aceita por 59

unanimidade pelos membros da plenária. Com os agradecimentos pela 60

participação de todos na 80ª Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da 61

Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim que nos deram a honra de 62

suas presenças e para constar foi lavrada a presente Ata que será assinada pelo 63

Presidente do Comitê, Alexandre Swarowsky e pelo vice-presidente Alexandre 64

Silva Prestes Souza, será anexada à lista assinada pelos presentes.  65